loco ad molendinum apud lummel ab illo loco ad locum dictum de Scoengars, ab illo loco ad palos de Wailwyc stantes supra antiqua fossam, Et a dicto loco ad preum palum dictum van Rythoven, bonis allodialibus necnon juribus et jurisdictionibus aliorum dominorum infra dictos palos existentibus et jacentibus dumtaxat exceptis universis singulis hominibus no(str)is villarum n(ost)rarum de Eycke et de Westerhoven ad opus eorum et omium commorancium infra dictos limites seu terminos omnium, qui in dicta emptione nunc et non postea perticipes esse voluerunt et **consortentis**, propter n(ost)ram et eorem utilitatem vendidimus ab **ipsius** seu eorem heredibus et succesoribus ad dictam communitatem spectantibus jure **hereditario** obtinendas et habendas ad communes eorem usus pro certo prelevio decem librarum grossorum turonensium antiquorum nobis ab eisdem hominibus no(str)is integraliter solutarem. **Et** pro annuo et hereditario censu quinque solidorum grossorum tuornensium antiquorum nobis no(str)isq(ue) heredibus et successoribus ad hominibus dictarum villarum, et ab eorem heredibus singulis annis eodem die, quo census n(oste)r apud Eersel nobis persolvitur inperpetuum solvendorum. Insuper consedimus dictis hominibus no(str)is quod ipsi unaquaque dictarum villarum nostrarum de Eycke et Westerhove duos viros ydoneos quos ad hoc utiles sibi viderint ex se possint eligere ad dividendum et perticipandum prelevium supradictum secundum quorum **ordinatorem** dictis wastinis perpetue debent uti qui de dicti bonis tantum vendere vel exhibere potuerent ad firmam perpetuam quod a dicto censu dictorum quinque solidorum grossorum tournensium antiquorum singulis annis et non amplius **Relevantur** Si vero **aliquis** extraneus qui jus in dicta communitate non habuerit ex predicta venditione usus fu(er)it eadem cum animalibus suis vel aliquo alio modo contra eorem voluntatem et consensum volumus quod receptor n(oste)r de Busco presens vel futures eis ponat et statuatur nomine nostri unum forestarium qui pecora et animalia aliena arrestare valeat, quotienscumque hoc acciderit. Et penam inde levet ut recipiat ad **opium** no(stroru)m viginti solidorum nigrorum **tournensium** parvorum. Promittentes pro nobis nostrisque heredibus et successoribus quod omnia et singula premissa dictis hominibus

Nostris inviolabilitur observabimus et observari faciemus. Et quod contra hoc seu eorum aliqua in futurum per nos alium vel alios non viniemus nullamque exeptionem calliditatem aut occasionem **queremus** Per quam vel per quas premissa **vel** eorem aliqua revocari vel infringi poterunt auquo modolibet infirmari. In quorum omnium testimonium et munimen sigillum nostrum presentibus l(ite)ris duximus apponendum. Datum Bruxelle die martis post festum beati Mathei ap(posto)li et ewangiliste. Anno domini millesimo tricentesimo 31 (1331).

TRANSCRIPTIE 2: van D. Enklaar (zie boven)

GEMEENTE VAN BERGEIK EN WESTERHOVEN

ii. Hertog Jan III van Brabant geeft aan zijn lieden van zijn villa Bergeik en Westerhoven tegen jaarlijkschen erftijns alle gemeenten tusschen Riethoven, Dommelen, de Heerlijkheid Boxtel, het gebied van de graaf van Loon, Lommel en Waalwijk uit.

1331 September 24.

Nos Johannes, Dei gracia Lotheringie, Brabantie, Limburgie dux, notum facimus universis, quod nos omnes communitates et wastinas nostras, sitas infra limites seu palos infrascriptos, videlicet a loco Rythoven usque ad palum dictum Dommelen et a dicto loco usque ad palum abbatis de Afternaken¹, ab illo loco ad palum domini de Boxtele, ab illo loco ad palum comitis Lossensis, ab illo loco ad locum dictum Lapvoirt, jacentem prope curiam de Lummel, ab illo loco ad locum dictum de Pelterdike, a

¹ = Echternach

dicto loco ad molendinum² apud Lummel, ab illo loco ad locum dictum te Schoongars, ab illo loco ad palos de Waelwijck, stantes supra antiquam fossam, et a dicto loco ad primum palum, dictum van Rythoven, bonis allodialibus necnon juribus et jurisdictionibus aliorum dominorum infra dictos palos existentibus et jacentibus dumtaxat exceptis, universis et singulis hominibus nostris villarum nostrarum de Eyck et de Westerhoven ad opus eorum et omnium commorancium infra dictos limites seu terminos omniumque, qui in dicta emptione nunc et non postea participes esse voluerint et consortes, propter nostram et eorum utilitatem vendidimus ab ipsis³ seu eorum heredibus et successoribus ad dictam communitatem spectantibus jure hereditario obtinendas et habendas (ad) communes eorum usus pro certo prelevio decem librarum grossorum Turonensium antiquorum, nobis ab eisdem hominibus integraliter solutarum, (et) pro annuo et hereditario censu quinque solidorum grossorum Turonensium antiquorum nobis nostrisque heredibus et succesoribus ab hominibus dictarum villarum et ab eorum heredibus singulis annis eodem die, quo census noster apud Eerssel nobis persolvitur, imperpetuum solvendorum; insuper concedimus dictis hominibus

(p. 25)

Nostris, quod ipsi ex unaquaque⁴ dictarum villarum nostrarum de Eycke et Westerhoven duos viros idoneos, quos ad hoc utiles sibi viderint, ex se possint eligere ad dividendum et participandum prelevium supradictum, secundum quorum ordinationem dictis wastinis perpetue debent uti, qui de dictis bonis tantum vendere vel exhibere potuerint ad firmam perpetuam, quod a dicto censu dictorum quinque solidorum grossorum Turonensium antiquorum singulis annis et non amplius reveletur(?)⁵; si vero aliquis extranetus, qui jus in dicta communitate non habuerit ex predicta venditione, usus fuerit eadem cum animalibus suis vel aliquo alio modo contra eorum voluntatem et consensum, volumus, quod receptor noster de Busco presens vel futurus eis ponat et statuatur nomine nostri unum forestarium, qui pecora⁶ et aliena arrestare valeat, quotiescumque hoc acciderit, et penam inde levet, ut recipiat ad opus nostrorum viginti solidorum nigrorum Turonensium parvorum; promittentes pro nobis nostrisque heredibus et successoribus, quod omnis et singula premissa dictis hominibus nostris inviolabiliter observabimus et observari faciemus et quod contra hoc seu eorum aliqua in futurum per nos, alium vel alios non veniemus nullamque exceptionem, calliditatem aut occasionem quiremus, per quam vel per quas premissa eorum aliqua revocari vel infringi poterunt aut quomodolibet infirmari. In quorum annuum testimonium et munimen sigillum nostrum presentibus literis duximus apponendum. Datum Bruxelle die martis post festum beati Mathei⁷ apostoli et evangeliste anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo primo (1331).